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ACTA NRO. 125 

El dia 01 de Septiembre de 2023, se han reunido en diferentes momentos en las 
dependencias de conocimiento, en Ia Secretaria General de las Empresas Fblicas del 
Quindlo "EFQ" S.A. (E.S.P.) por convocetoria verbal que hiciera esta oficina, los señores 
JOHN ALEXANDER MORALES ARENAS, en calidad de Secretario General, Ia Doctora 
MARIA DEL SOCORRO MEJIA ZULUAGA en calidad de Subgerente Administrativa y 
Financiera y el Ingeniero FERNANDO ANDRES SALAZAR GOMEZ, en calidad de 
Subgerente de Servicios pUblicos domiciliarios, con el fin de adelantar Ia evaluaciôn del 
proceso de selección, por Ia modalidad de Selección Abreviada, cuyo objeto es realizar Ia 
"INTER VENTORIA TECNICA ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE Y 
AMBIENTAL A LA REPOSICIóN DE PAVIMENTOS, OPTIMIZAC/ON Y REPOSICION 
DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO Y CONS TRUCCION DE OBRA DE 
ESTABILIZA C/ON EN LA ZONA URBANA DEL MUNICIPIO DE F/LAND/A, CON 
COD/GO BPIN 2023632720003" 

Que dentro del proceso de contratación se ha enviado invitación a los ingenieros 

relacionados a continuación: 

Nombre Fec ha de Entrega de Ia 
propuesta 

Hora entrega 

MARCO JULIO SUESCUN 
LOZANO 

30 DE AGOSTO DE 2023 11:23 A.M 

JAIRO LONDOF1O GUATIVA 30 DE AGOSTO DE 2023 11:57 A.M 

Que de conformidad con el articulo 46 at 51 del Acuerdo No. 002 de 2020 (Manual de 

Contratación), es obligacián del Comité efectuar Ia verificaciôn sobre Ia acreditación de los 

requisitos de Ia oferta, de conformidad con Ia establecido en las condiciones previstas en 

el Estudio Frevio del Contrato, por Ia que se procedió a dar traslado a cada uno de los 

Miembros del Comité de Evaluaciôn para Io de su competencia. 

For lo anterior, se puso a disposición de los miembros del Comité, el Estudio Previo, las 

Invitaciones enviadas, las propuestas presentadas, y como resultado del análisis se tiene: 

COMPONENTE FINANCIERO 

MARCO JULIO SUESCUN LOZANO 

Carla de Presentaciôn de Ia propuesta, firmada por el 
oferente y que el valor de a propuesta no sea superior 
al valor del presupuesto de Ia entidad 

131.621.14O (Se presenta en el Folio 02 al 04- Carla de 
presentación de Ia propuesta y en el Folio 5- Propuesta 

económica) 
CUMPLE (Se presenta debidamente firmada y el valor 

presentado en Ia propuesta no es superior al establecido 
por Ia Entidad) 

Fotocopia de a DeclaraciOn de Renta para personas 
juridicas, declaraciOn juramentada de bienes i rentas 
para personas naturales 

CUMPLE (Folios 25 y 26, Presenta declaración 
juramentada de bienes y rentas fechado Agosto de 2023) 

Fotocopia del Rut, correspondiente con fecha de 
expediciôn que no puede ser superior a un mes en el 
momento de a presentación de Ia propuesta 

CUMPLE (Folios 20 y 21, fechado de generación de 
documento 30 de Agosto de 2023) 

Regimen (Comün) CUMPLE (Folios 20 y 21) 

COMPONENTE FINANCIERO 

JAIRO LONDOI 0 GUATIVA 
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Carla de Presentación de a propuesta, firmada pare! 
aferente y que el valor de a prapuesta na sea superiar 
a! valor del presupuesta de Ia entidad 

$131621140 (Se presenta en el Folio 01 a! 02- Carla de 
presentación de Ia prapuesta y en el Folio 54 - Propuesta 

ecanómica) 
CUMPLE (Se presenta debidamente firmada y el valar 

presentada en Ia prapuesta na es superiar al establecida 
par a Entidad) 

Fatacapia de a Declaraciôn de Renta para pesanas 
juridicas, declaración juramentada de bienes y rentas 
para persanas naturales 

CUMPLE (Falias 12 y 13, Presenta declaraciôn 
juramentada de bienes y rentas fechada 30 de Agasta de 

2023) 
Fatacapia del Rut carrespandiente can fecha de 
expedician que na puede ser superiar a un mes en el 
mamenta de Ia presentaciôn de Ia prapuesta 

CUMPLE (Falia 11, fechada de generacian 25 de Agasta 
de 2023 

Regimen (CamUn) CUMPLE (Falia 11) 

Presupuesto Oficia!: CIENTO TREINTA Y UN MILLONES SEISCIENTOS VEINTIUN MIL 
CIENTO CUARENTA PESOS MCTE ($131.621.140.0O), apropiados por el Certificado de 
Disponibilidad Presupuestal Nra. 230007 del 14 de Agosto de 2023. 

Revisadas las propuestas presentadas, tal coma quedó registrado en el cuadro anterior, Ia 
Subgerente Administrativa y Financiera Doctara MARIA DEL SOCORRO MEJIA 
ZULUAGA manifiesta que los valores de las propuestas presentadas se ajustan al 
presupuesto estimado en los Estudios de Conveniencia y respaldado debidamente 
mediante el Certificado de Disponibilidad Presupuestal Nra. 230007 del 14 de Agosto de 
2023. AsI mismo, se cumple th r' requisitos Financieros. 

MARIA DEL 
Subgerente 

P.0 WILL.V1,I'L  GONZALEZ JARA 
S 

MEJIA ZULUAGA 
rativa y Financiera 

COMPoNfrE JURIDICO 

MARCO JULIO SUESCUN LOZANO 
Fatacapia de Ia Cedula de Ciudadania del Representante Legal a 
de Ia persana Natural 

CUMPLE (Folio 6) 

Fatacapia de Ia Libreta Militar del Representante Legal si es menor 
de 50 añas de edad. NO APLICA 

Certificado de Existencia y Representación Legal con fecha no 
superior a un (01) mes en el momenta de presentación de a 
prapuesta 

NO APLICA 

Formato de Haja de vida de Ia función pUblica para personas 
natural a persona juridica CUMPLE (Folios 22 a! 24) 

Declaraciôn de no encantrarse incursa en ninguna inhabilidad e 
incompatibilidad para cantratar (de Ia persona natural a de Ia 
persona Juridica y del representante legal de Ia persona Juridica. 

CUMPLE (Declara dentro de Ia carla de 
presentación encontrarse inmerso en causal de 

inhabilidades e incompatibilidades y prohibiciones 
persona natural ver (Folio 9) 

Fotacapia de Ia Tarjeta Profesional CUMPLE (Folio 7) 
Certificado Vigente de Capnia del oferente y del personal propuesta OFERENTE: Cumple (Folio 8, Fechado 29 de 

Agosta de 2023) 
PERSONAL PROPUESTO 

DIRECTOR DE INTERVENTORlA: (Folio 43, 
Fechado 29 de agasta de 2023) 

RESIDENTE DE INTERVENTORIA: Cumple 
(Folio 55, Fechado 30 de agosta de 2023) 

Certificaciôn de paz y salvo de seguridad social y parafiscales para CUMPLE (Folios 16 al 19, presenta certificada 
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personas juridicas (Anexo 3), el cual debe ser suscrito 01 el 
revisor fiscal cuando esta cuente con el mismo o por el 
representante legal cuando no se cuente con revisor fiscal; para 
personas naturales se debe allegar certificado de afiliación al 
Sistema de Seguridad Social y cuando se trate de Consorcios o 
Uniones temporales este requisito se exigirá por cada una de las 
personas juridicas o naturales que lo conforman 

donde acredita encontrarse a paz y salvo por los 
pagos los Ultimos seis meses de los conceptos 
señalados en el articulo 50 ley 789 de 2002, 
fechado 29 de Agosto de 2023, asi mismo, 
presenta certificado de afiliaciôn a salud con fecha 
de expedición 29 de Agosto de 2023 y a pension 
30 de Agosto de 2023, asI como, planilla de Oltimo 
pago) 

Certificado de Antecedentes Fiscales (contralorla), Disciplinarios 
(procuradurla), Judiciales (policIa nacional) y medidas correctivas 
(policla nacional), de Ia persona natural o de Ia persona juridica y 
su representante legal, los cuales deben ser recientes a a fecha de 
presentaciOn de Ia propuesta. 

CUMPLE (folios 10 al 13). 
NOTA: La Entidad realiza verificaciOn del personal 

propuesto. 

Certificado de BoletIn de deudores morosos expedido por a 
contaduria general de Ia Nación 

CUMPLE (Folio 14) 

Certificado del Registro de Deudores Alimentarios Morosos 
REDAM 

CUMPLE (Folio 15) 

Compromiso consorcial o de Union Temporal, si es el caso NO APLICA 

COMPONENTE JURIDICO 

JAIRO LONDONO GUATIVA 
Fotocopia de Ia Cedula de Ciudadania del Representante Legal 
de Ia persona Natural 

CUMPLE (Folio 3) 

Fotocopia de Ia Libreta Militar del Representante Legal si es menor 
de 50 años de edad. 

NO APLICA 

Certificado de Existencia y Representación Legal con fecha no 
superior a un (01) mes en el momento de presentaciOn de Ia 
prop u esta 

NO APLICA 

Formato de Hoja de vida de Ia funciOn pOblica para personas 
natural o persona juridica 

CUMPLE (Folios 14 al 16) 

DeclaraciOn de no encontrarse incurso en ninguna inhabilidad e 
incompatibilidad para contratar (de Ia persona natural o de Ia 
persona Juridica y del representante legal de Ia persona Juridica. 

CUMPLE (Declara dentro de Ia carla de 
presentaciOn encontrarse inmerso en causal de 

inhabilidades e incompatibilidades y prohibiciones 
persona natural ver (Folio 6) 

Fotocopia de Ia Tarjeta Profesional CUMPLE (Folio 4) 

Certificado Vigente de Copnia del oferente y del personal propuesto OFERENTE: Cumple (Folio 5, Fechado 29 de 
Agosto de 2023) 

PERSONAL PROPUESTO 
DIRECTOR DE INTERVENTORIA: (Folio 37, 

Fechado 30 de Agosto de 2023) 
RESIDENTE DE INTERVENTORIA: Cumple 
(Folio 31, Fechado 29 de Agosto de 2023) 

CertificaciOn de paz y salvo de seguridad social y parafiscales para 
personas jurIdicas (Anexo 3), el cual debe ser suscrito por el 

revisor fiscal cuando esta cuente con el mismo o por el 

representante legal cuando no se cuente con revisor fiscal; para 
personas naturales se debe allegar certificado de afiliaciOn al 

Sistema de Seguridad Social y cuando se trate de Consorcios o 
Uniones temporales este requisito se exigirO por cada una de las 
personas juridicas o naturales que lo conforman 

NO CUMPLE (presenta certificado donde acredita 
encontrarse a paz y salvo por los pagos los 
Oltimos seis meses de los conceptos señalados 
en el artIculo 50 ley 789 de 2002, fechado 30 de 
Agosto de 2023, asI mismo, presenta certificado 
de afiliaciOn a pensiOn 30 de Agosto de 2023, asi 
como, planilla de Oltimo pago, sin embargo, no 
allega certificado de afiliaciOn a Salud) 

Certificado de Antecedentes Fiscales (contraloria), Disciplinarios 
(procuraduria), Judiciales (policia nacional) y medidas correctivas 
(policia nacional), de Ia persona natural o de Ia persona juridica y 
su representante legal los cuales deben ser recientes a Ia fecha de 
presentacion de Ia propuesta. 

CUMPLE (No allega, sin embargo, por ser un 
0 

requisito verificable se procede a consultar no 
reportando antecedente alguno). 

0 

NOTA: La Entidad realiza verificacion del personal 
prop u esto 

Certificado de Boletin de deudores morosos expedido por Ia 
contaduria general de Ia Naciôn 

CUMPLE (No Allega, sin embargo, por ser un 
requisito verificable se procede a consultar n 

reportando antecedente alguno).
- 
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Certificado del Registro de Deudores Alimentarios Morosos 
REDAM 

NO CUMPLE (No Certificado del Registro de 
Deudores Alimentarios Morosos REDAM). 

Compromiso consorcial a de Union Temporal, si es el caso NO APLICA 

A continuación el Doctor John Alexander Morales Arenas, Secretario General manifiesta 
que una vez revisado los documentos jurIdicos presentados por los oferentes el Ingeniero 
MARCO JULIO SUESCUN LOZANO CUMPLEo1T sequisitos juridicos establecidos 

critas en los Estudios de 
VA NO CUMPLE con a 

y con las condiciones 

dentro de Ia invitación enviada y con as condiciones 
Conveniencia; por su parte eI Ingenero JAI;. LOiO 
totalidad de requisitos jurIdicos señalado 
descritas en los Estudios de Convenien 

El Subgerente de Servicios P 'lico Domiffiarios FERNANDO ANDRES SALAZAR 
GOMEZ, recibió las propuestas de Ingenieros JAIRO LONDOJO GUATIVA y MARCO 
JULIO SUESCUN LOZANO, con elfin de realizar Ia evaluación técnica y de Experiencia a 
Ia misma. 

For lo anterior se procede a presentar los resultados de Ia evaluación: 

COMPONENTE TECNICO Y DE EXPERIENCIA 

MARCO JULIO SUESCUN LOZANO 
Presentaciôn del presupuesto, $131 .621.140.00 (Se presenta en el Folio 

2 y 5 Carla de presentación de Ia 
propuesta) 

- Ser ingeniero civil con una experiencia general de minimo 5 años 
contados a partir de Ia expedición de Ia matricula profesional 

Cumple (Folios 7 y 8, con una 
experiencia General de 33 años y 6 

meses 
Experiencia minima referida a contrataciones anteriores: el oferente 
deberá adjuntar maxima Dos (2) certificaciones o fotocopias de 
contratos de obra con su respectiva ada de IiquidaciOn, donde 
conste que ha suscrito y ejecutado contratos con entidades pUblicas 
yb privadas cuyo objeto contenga optimizaciOn yb rehabilitaciOn 
yb canstrucciOn de obras de agua potable yb saneamiento básico, 
segUn lo contemplado este estudio previo y cuya sumatoria sea 
igual o superior al 100% del presupuesto oficial. 

OBSERVACION: La experiencla puede ser acreditada con alguno 
de los siguientes documentos: 

• Capia del contrato y acta de IiquidaciOn del mismo 0 

• Certificado expedido par a entidad contratante el cual debe 
contener coma minima Ia siguiente informaciOn: 

o Nombre del contratante. 

o Nombre del cantratista y su nOmero de identificación. 

o DuraciOn 

o Valor total incluyendo las prOrrogas, si hubieren existido. 

Para el caso de Consorcios y Uniones temporales Ia experiencia 
habilitante será Ia sumatoria de as experiencias de las integrantes 

CUMPLE (Folios 27 al 39, acredita como 
experiencia especifica los certificados 
relacionados a continuaciOn: 

Certificado Expedido por a Empresa 
Sanitaria del Quindio S.A E.S.P donde 
certifican ejecución del Contrato de Obra 
Nro. 059 de 2007 cuyo objeto fue 
coNsTRucciON ALCANTARILLADO 

VILLA EXITO TRAMO 1-2, 2-4, 3-4, 4-6, 
5-6, 6-8, 7-8 DEL MUNICIPIO DE LA 
TEBAIDA", par valor de $53469952.00 
con fecha de terminaciOn 31 de Enera de 
2008, teniendo en cuenta que el salaria 
para el año 2008 carresponde a Ia suma 
de $461 .500 y que el salario para el año 
2023 corresponde a $1160000, se tiene 
un valor actual de $134399012.61. 

2. Certificado Expedida par Ia Empresa 
Sanitaria del Quindia S A E.S P donde 
certifican ejecuciOn del Contrato de Obra 
Nra. 004 de 2017 cuyo abjeta fue 
'OBRAS DE ADECUACION, REPOSICION Y 
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que Ia tengan de manera proporcional a su participación en el 
mismo. No obstante, ningt.'ln integrante del consorcio o union 
temporal podia acreditar una experiencia general inferior a dos (2) 
años 

OPTIMIZACION DE INFRAESTRUCTURA DE 
ALCANTARILLADO Y ACUEDUCTO EN EL 
AREA URBANA DEL MUNICIPIO DE 

CORDOBA", por valor de $759110260 
con fecha de terminaciOn 02 de Octubre 
de 2017, teniendo en cuenta que el 
salario para el año 2017 corresponde a Ia 
suma de $737717 y que el salario para 
el año 2023 corresponde a $1160000, 
se tiene un valor actual de 
$1193639161.9 

3. Certificado Expedido por Empresa 
Municipal de Servicios POblicos de 
Piendamó "EMPIENDAMO" E.S.P donde 
certifican ejecuciOn del Contrato de Obra 
Nro. 004 de 2016 cuyo objeto fue 
"ADECUACION DE REDES DEACUEDUCTO 

Y ALCANTARILLADO EN LA ZONA URBANA 

DEL MUNICIPIO PIENDAMO", por valor de 
$361943113.00 con fecha de 
terminación 19 de Diciembre de 2016, 
teniendo en cuenta que el salario para el 
año 2016 corresponde a Ia suma de 
$689.455 y que el salario para el año 
2023 corresponde a $1160000, se tiene 
un valor actual de $608965068.17. 

Es de aclarar que el certificado No. 3 no 
se tendrá en cuenta, toda vez que Ia 
experiencia especifica debia ser 
acreditada con máximo dos 
certificaciones o copia de contratos con 
su acta de liquidaciOn, razôn por Ia cual 
se tendrãn en cuenta las dos primeras 
certificaciones aportadas, las cuales 
tienen relación directa con el objeto del 
proceso y cuya sumatoria asciende a 
$1328038174.51, valor que supera el 
presupuesto oficial 

PERSONAL MINIMO HABILITANTE 

PERSONAL MINIMa HABILITANTE 

DIRECTOR DE INTERVENTORIA: Ingeniero Civil yb Ingeniero 
Sanitario. tiempo de dedicaciOn 30% durante Ia ejecución del 
contrato 

CUMPLE (folios 40 al 51, se presenta 
como Director de Interventoria al 
Ingeniero Civil MARCO JULIO 
SUESCUN LOZANO, con experiencia 
general de 33 años y 6 meses, 
presentando carta de intenciOn con 
tiempo de dedicación laboral del 30% y 
presentado como experiencia especifica 
los certificados relacionados a 
continuaciOn: 

1. Certificado Expedido por Ia Empresa 
Sanitaria del Quindio S.A E.S.P donde 
certifican ejecuciOn del Contrato de Obra 
Nro. 059 de 2007 cuyo objeto fue 
"CONS TRUCCION ALCANTARILLADO 
VILLA EXITO TRAMO 1-2, 2-4, 3-4, 4-6, 
5-6, 6-8, 7-8 DEL MUNICIPIO DE LA 
TEBAIDA", por valor de $53469952.00 
con fecha de terminaciôn 31 de Enero de 

Cargo Perfil Experiencia 

Director de 
Interventoria 

Ingeniero 
Civil, yb 
Ingeniero 
Sanitario 

Experiencia General: Tener 
experiencia profesional minima 
de CINCO (5) AIOS, contados 
a partir de a fecha del titulo 
profesional o Ia tarjeta y 
matricula profesional y hasta el 
cierre de Ia presente 
convocatoria. 
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Experiencia especIfica: El 
profesional propuesto para el 
cargo deberá cumplir en 
actividades de Contratista, 
Dirección o Residencia de 
obras yb interventoria en 
"OPTIMIZACION Yb 
REHABILITACION . Yb 
CONSTRUCCION DE OBRAS 
DE AGUA POTABLE YIO 
SANEAMIENTO BASICO", 
cuya sumatoria de valores sea 
mayor o igual a 100% del valor 
del presente proceso de 
seleccion. 

PORCENTAJE DE 
DEDICACION 30% 

2008, teniendo en cuenta que ci salario 
para ci ano 2008 corresponde a Ia suma 
de $461 .500 y que ci salario para ci año 
2023 corresponde a $1160000, se tiene 
un valor actual de $1 34.399.012.61 

2. Certificado Expedido por Ia Empresa 
Sanitaria del Quindlo S.A E.S.P donde 
certifican ejecucion del Contrato de Obra 
Nro. 004 de 2017 cuyo objeto fue 
"OBRAS DE ADECUACION, REPOSICION Y 

OPTIMIZACION DE INFRAESTRUCTURA DE 
ALCANTARILLADO Y ACUEDUCTO EN EL 
AREA URBANA DEL MUNICIPIO DE 

CORDOBA" por valor de $759110260 
con fecha de terminacion 02 de Octubre 
de 2017, teniendo en cuenta que el 
salario para el año 2017 corresponde a Ia 
suma de $737717 y que el salario para 
ci año 2023 corresponde a $1160000, 
se tiene un valor actual de 
$1193639161.9 

3. Certificado Expedido 01 Empresa 
Municipal de Servicios Püblicos de 
Piendamó "EMPIENDAMO" ES P donde 
certifican ejecución del Contrato de Obra 
Nro 004 de 2016 cuyo objeto fue 
"ADECUACION DE REDES DE ACUEDUCTO 

V ALCANTARILLADO EN LA ZONA URBANA 

DEL MUNICIPIO PIENDAMO", por valor de 
$361943113.00 con fecha de 
terminaciôn 19 de Diciembre de 2016, 
ten iendo en cuenta que el salario para el 
año 2016 corresponde a Ia suma de 
$689.455 y que ci salario para el año 
2023 corresponde a $1160000, se tiene 
un valor actual de $608965068.17 

Para un total $1942003242.68, valor 
que supera ci presupuesto oficial 

ACREDITACION 
TRABAJO. 

NOTA 1: Para 
personal se tendrã 
fecha de inicio 
presentadas, independientemente 
de que existan trasiapos 
una vez ci tiempo 

NOTA 2: El perfil 
trabajo se acreditará 
presentados al momento 

/ Fotocopia 
V Fotocopia 

lo acredite. 
/ Certificado 

documento 
V Diplomas 

requerida. 
/ Carta de 

comprometa 
carqo para 

DE LA EXPERIENCIA DEL EQUIPO DE 

efectos de estimar el tiempo de experiencia del 
en consideración el tiempo transcurrido entre Ia 

y de terminación indicada en las certificaciones 
de su dedicación. En ci evento 

de tiempo, solamente se tcndrâ en cuenta 
traslapado. 

de los profesionales que conforman el equipo de 
con los siguientes documentos, debiendo ser 

de entregar Ia propuesta: 
de a cedula de ciudadania. 
de a matricula profesional o ci documento que 

de vigencia de Ia matricuia profesional o del 
cuando corresponda. 

ybo actas de grado do a especializacion 

intención suscrita por ci profesional, donde se 
con ci porcentaje (%) de dedicacián y 

el que fue propuesto. 
Estos requisitos deberán ser acreditados por ci proponente con Ia 
presentación de Ia propuesta. 

NOTA 3: La experiencia dcl equipo de trabajo será acreditada asI: 

Las certificaciones de los contratos para Ia experiencia dcl equipo 
de trabajo, deben ser expcdidas por una Entidad POblica ybo 
privada, asi mismo deberán contcncr Ia siguiente informaciOn: 

/ Nombre o razôn social de Ia entidad contratante 
V Nombre del contratista 
/ Cargo 
V Objeto dcl contrato 

Fcchas de inicio y term macion dcl contrato. 
RESIDENTE DE INTERVENTORIA: ingeniero Civil ybo Ingenicro 
Sanitario. tiempo de dedicaciOn 1 00% durante Ia ejecución dcl 
contrato 

CUMPLE (folios 52 al 57, se presenta a 
Residente de interventoria al ingeniero 
Civil JHON JAIME CATANO HENAO, 
con experiencia general de 32 años, 
presentando carla de intención con 
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Cargo Perfil Experiencia tiempo de dedicación laboral del 100%, 
asi mismo, presenta como experiencia 
especifica: 

Certificado expedido 01 SERVICIUDAD 
ESP donde certifica que el Ingeniero 
Jhon Jaime Cataño ejecutó en el contrato 
de Prestación de Servicios de 
Interventorla Nro. CF-165 de 2017 cuyo 
objeto es "INTERVENTORIA TECNICA, 
ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA A LA 
CONSTRUCCION DE LOS 
INTERCEPTORES QUEBRADA 
FRAILES DESDE CAMARA CRF-01 A 
CAMARA CRF-18 Y DESDE CAMARA 
CRF-115 A CAMARA CRF-122 
(ESTABILIZACION MURO SECTOR LA 
CASTILLA), INTERCEPTOR 
QUEBRADA MONTEBONITO DESDE 
CAMARA 26 A CAMARA 35 MARGEN 
DERECHA, INTERCEPTOR 
QUEBRADASOLEDADCM6ACM 12 
CM 14 ACM 18, CM 19 ACM 22, CM 47 
A CM 53 Y CM 54 A CM 55 E 
INTERCEPTOR QUEBRADA 
MIRAFLORES DE CM 1 A CM 16, CM 
17 A CM 26 Y CM 37 A CM 40 DEL 
MUNICIPIO DE DOSQUEBRADAS", por 
valor de $245473139, con fecha de 
terminaciôn 20 de Agosto de 2018, 
teniendo en cuenta que el salario para el 
año 2018 corresponde a Ia suma de 
$781242 y que el salario para el año 
2023 corresponde a $1160000, 
teniendo un valor actual de 
$364482249.08, valor que supera el 
presupuesto oficial. 

Residente de 
Interventoria 

Ingeniero 
Civil, yb 

Ingeniero 
Sanitario. 

Experiencia General: Tener 
experiencia profesional 
minima de TRES (3) ANOS 
contados a partir de Ia fecha 
del titulo profesional o a 
tarjeta y matricula 
profesional y hasta el cierre 
de a presente convocatoria. 

xperiencia especi ca. E 'U El 
profesional propuesto para el 
cargo deberá cumplir en 
actividades de Contratista, 
Direcciôn o Residencia de 
obras yb Interventoria en 
"OPTIMIZACION io 

EL1 ' Trr'r',Nl 
U\ IUL It'...'\JIN I 

CONSTRUCCION DE 
OBRAS DE AGUA 
POTABLE Y/O 
SANEAMIENTO BASICO", 
cuya sumatoria de valores 
sea mayor o igual a 75% del 
valor del presente proceso 
de seleccion. 

PORCENTAJE DE 
DEDICAClON: 100% 

ACREDITACION 
TRABAJO. 

NOTA 1: Para efectos 
personal se tendrá 
fecha de inicio y 
presentadas, independientemente 
de que existan traslapos 
una vez el tiempo traslapado. 

NOTA 2: El perfil de 
trabajo se acreditará 
presentados al momento 

V Fotocopia 
V Fotocopia 

lo acredite. 
/ Certificado 

documento 
V Diplomas 

req u e rid a. 
V Carla de intenciôn 

comprometa 
carqo para 

DE LA EXPERIENCIA DEL EQUIPO DE 

de estimar el tiempo de experiencia del 
en consideraciôn el tiempo transcurrido entre Ia 
de terminaciOn indicada en las certiflcaciones 

de su dedicación. En el evento 
de tiempo, solamente se tendrá en cuenta 

los profesionales que conforman el equipo de 
con los siguientes documentos, debiendo ser 

de entregar Ia propuesta: 

de Ia cedula de ciudadania. 
de Ia matricula profesional o el documento que 

de vigencia de Ia matricula profesional o del 
cuando corresponda. 

ybo actas de grado de a especialización 

suscrita por el profesional, donde se 
con el porcentaie (0/s) de dedicación v 

el que fue propuesto. 
Estos requisitos deberán ser acreditados por el proponente con Ia 
presentación de Ia propuesta. 

NOTA 3: La experiencia del equipo de trabajo será acreditada asi: 

Las certificaciones de los contratos para Ia experiencia del equipo 
de trabajo, deben ser expedidas por una Entidad Püblica yb 

privada, asi mismo deberán contener Ia siguiente información: 
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/ Nombre o razón social de Ia entidad contratante 
/ Nombre del contratista 
/ Cargo 
/ Objeto del contrato 
/ Fechas de inicio y terminaciOn del contrato. 

PROFESIONAL SISO: Profesional en Administración en Salud 

Ocupacional yb Seguridad y Salud en el Trabajo, yb Profesional en 

cualquier disciplina con especialización en Salud Ocupacional yb 

especializaciôn en Seguridad y Salud en el Trabajo, tiempo de 

dedicaciôn 50% durante Ia ejecución del contrato 

CUMPLE (folios 58 AL 62, se presenta 
como Profesional en Salud Ocupacional 
a PAULA ANDREA PANESSO 
GONZALEZ, presentando carta de 
intención con tiempo de dedicación 
laboral del 50%, y con experiencia 
general de 5 años y 2 meses, allega 
resolución Nro. 713 del 25 de Junio de 
2018 "POR MEDIO DE LA CUAL SE 
OTROGA LICENCIA PARA 
PRESTA C/ON DE SER V/C/OS 
PROFES/ONALES EN SEGURIDAD Y 
SALUD EN EL TRABAJO A PERSONA 
NATURAL" asi mismo acredita 
experiencia especifica mediante 
certificado expedido POI Empresas 
Publicas de Armenia ESP donde presto 
servicios como Profesional SISO en el 
Contrato de Obra Nro. 012 de 2021 cuyo 
objeto fue "CONSTRUCCION Y 
REPOSICION PARC/AL 
ALCANTARILLADO BARRIO SANTA 
FE', con tiempo de ejecuciôn 06 de 
Septiembre de 2021 al 23 de Marzo de 
2022 y por valor de $2458561288. 
valor que supera el 50% del presupuesto 
oficial. 

Cargo Perfil Experiencia 

Profesional 

SISO: 

Profesional en 

Administración 

en Salud 

Ocupacional yb 

Seguridad y 

Salud en el 

Trabajo, yb 

Profesional en 

cualquier area 

con 

especialización 

en Salud 

Ocupacional yb 

especialización 

en Seguridad y 

Salud en el 

Trabajo 

Experiencia General: Tener 

experiencia profesional 

minima de DOS (2) AtJOS, 

contados a partir de a fecha 

del titulo profesional y hasta 

el cierre de Ia presente 

convocatoria. 

Experiencia especIfica: El 

profesional propuesto para el 

cargo deberá certificar 

experiencia especifica mayor 

o igual a 6 meses Y/O 
profesional SISO en 

OPTIMIZACION Y/O 

REHABILITACION Y/O 

CONSTRIJCCION DE 

OBRAS DE AGUA POTABLE 

YIO SANEAMIENTO 

BASICO", cuya surnatoria de 

valores sea mayor o igual al 

50% del valor del presente 

proceso de selecciOn. 

PORCENTAJE DE 

DEDICACION 50% 

ACREDITACION DE LA EXPERIENCIA DEL EQUIPO DE 

TRABAJO. 

NOTA 1: Para efectos de estimar el tiempo de experiencia del 

personal se tendrá en consideración el tiempo transcurrido entre Ia 

fecha de inicio y de terminación indicada en las certificaciones 

presentadas, independientemente de su dedicación. En el evento 

de que existan traslapos de tiempo, solamente se tendrá en cuenta 

una vez el tiempo traslapado. 

NOTA 2: El perfil de los profesionales que conforman el equipo de 

trabajo se acreditará con los siguientes documentos, debiendo ser 

presentados al momento de entregar Ia propuesta: 

/ Fotocopia de Ia cedula de ciudadania. 
/ Fotocopia de Ia matricula profesional o el documento que 

lo acredite. 
/ Certificado de vigencia de Ia niatricula profesional o del 

documento cuando corresponda. 
/ Diplomas ybo actas de grado de Ia especializacion 

requerida. 
/ Carta de intención suscrita por el profesional, donde se 
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comprometa con el porcentaje (%) de dedicación y 
carqo para el que fue propuesto. 

Estos requisitos deberán ser acreditados por el proponente con Ia 
presentación de a propuesta. 

NOTA 3: La experiencia del equipo de trabajo será acreditada asi: 

Las certificaciones de los contratos para Ia experiencia del equipo 
de trabajo, deben ser expedidas par una Entidad Püblica yb 
privada, asi mismo deberân contener a siguiente información: 

v' Nombre o razón social de Ia entidad contratante 
/ Nombre del contratista 
V Cargo 
V Objeto del contrato 
v' Fechas de inicio y terminación del contrato. 

COMPONENTE TECNICO Y DE EXPERIENCIA 

JAIRO LONDOJO GUATIVA 
Presentación del presupuesto, $131 .621.140.00 (Se presenta en el Folio 

1 y 54 Carta de presentaciôn de Ia 
propuesta) 

Ser ingeniero civil con una experiencia general de mInimo 5 años 
contados a partir de Ia expedición de Ia matricula profesional 

Cumpie (Folios 4 y 5, con una 
experiencia General de 39 años y 3 

meses) 
Experiencia minima referida a contrataciones anteriores: el oferente 
deberã adjuntar mãximo Dos (2) certificaciones a fotocopias de 
contratos de obra con su respectiva acta de liquidación, donde 
conste que ha suscrito y ejecutado contratos con entidades püblicas 
yb privadas cuyo objeto contenga optimización yb rehabilitaciôn 
yb construcciôn de obras de agua potable yio saneamiento bàsico, 
segUn lo contemplado este estudlo previo y cuya sumatoria sea 
igual o superior al 100% del presupuesto oficial. 

OBSERVACION: La experiencia puede ser acreditada con alguno 
de los siguientes documentos: 

• Copia del contrato y acta de liquidación del mismo 6 

• Certificado expedido por Ia entidad contratante el cual debe 
contener como mInimo Ia siguiente información: 

o Nombre del contratante. 

o Nombre del contratista y su nümero de identificaciôn. 

o Duración 

o Valor total incluyendo las prorrogas, si hubieren existido. 

Para el caso de Consorcios y Uniones temporales Ia experiencia 
habilitante serâ Ia sumatoria de las experiencias de los integranteS 
que Ia tengan de manera proporcional a su participación en el 
mismo. No obstante, ningOn integrante del consorcia a union 
temporal podrã acreditar una experiencia general inferior a dos (2) 
años 

CUMPLE (Folio 17 al 27, acredita como 
experiencia especifica los certificados 
relacionados a continuaciôn: 

1. Certificado Expedido por Ia Empresa 
Sanitaria del Quindlo S.A E.S.P donde 
certifican ejecucion del Contrato de Obra 
Nro. 037 de 2013 cuyo objeto fue 
'REHABILITACION ALCANTARILLADO 
COMBINADO BARRIO GUAYACANES 
MANZANA I A LA 11 EN EL MUNICIPIO 
DE LA TEBAIDA", por valor de 
$1 .098.862.165 con fecha de terminaciôn 
25 de Octubre de 2013, teniendo en 
cuenta que el salarlo para el año 2013 
corresponde a Ia suma de $589500 y 
que el salario para el año 2023 
corresponde a $1160000, se tiene un 
valor actual de $2162307228.83. 

2. Certificado Expedido por Empresas 

PUblicas del Quindio EPQ S.A E.S.P 
donde certifican ejecución del Contrato 
de Obra Nro. 012 de 2015 cuyo objeto 
fue "CONSTRUCCION DE LAS LINEAS DE 
EXPANSION DEL SISTEMA DE 
ACUEDUCTO HACIA EL SECTOR RURAL 
DEL MUNICIPIO DE QUIMBAYA SECTOR 
PALERMO- GRANJA DE MAMA LULU- 
VEREDA LA GRANJA- DEPARTAMENTO 
DEL QUINDIO", par valor de 
$1 .252.948.364 con fecha de terminaciOn 
20 de Agosto de 2015, teniendo en 
cuenta que el salario para el año 2015 
corresponde a Ia suma de $644350 y 
que el salaria para el año 2023 
corresponde a $1160000, se tiene un 
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valor actual de $2255637622.77. 

3.Certificado expedido por Ia Secretaria 
Administrativa de Calarcá QuindIo donde 
ejecutó contrato de Obra 001 de 2018 

cuyo objeto es REAL/ZAP OBRAS DE 
OPTIMIZA C/ON DE REDES DE AGUA 
POTABLE Y SANEAM/ENTO BASICO 
EN EL MUNIC/PIO DE CALARCA- 

QU/ND/O" por valor de $710490507 con 
fecha de terminación 30 de Noviembre 
de 2018, teniendo en cuenta que el 
salario para el año 2018 corresponde a Ia 
suma de $781242.00 y que el salario 
para el año 2023 corresponde a 
$1160000, se tiene un valor actual de 
$1 .054.947.107.45. 

Es de aclarar que el certificado No. 3 no 
se tendrá en cuenta, toda vez que Ia 
experiencia especifica debia ser 
acreditada con máximo dos 
certificaciones o copia de contratos con 
su acta de liquidacion, razón por Ia cual 
se tendrán en cuenta las dos primeras 
certificaciones aportadas, las cuales 
tienen relaciôn directa con el objeto del 
proceso y cuya sumatoria asciende a 
$4417944851.6, valor que supera el 
presupuesto oficial 

PERSONAL MINIMO HABILITANTE 

PERSONAL MINIMO HABILITANTE 

DIRECTOR DE INTERVENTORIA: Ingeniero Civil yio Ingeniero 
Sanitario. tiempo de dedicación 30% durante Ia ejecución del 
contrato 

NO CUMPLE (folios 34 al 47, se 
presenta como Director de Interventorla 
al Ingeniero Civil LUlS CARLOS 
QUINTERO TORO, con experiencia 
general de 6 años y 2 meses, 
presentando carla de intención con 
tiempo de dedicación laboral del 30% y 
presentado como experiencia especifica 
los certificados relacionados a 
continuación: 

1. Certificado Expedido por Ia Secretaria 
General y de Gobierno del Municipio de 
Córdoba Quindio donde certifican que el 
Ingeniero LUIS CARLOS QUINTERO 
GARCIA fue Residente de Obra 2 en el 
contrato de Obra PUblica 001 de 2018 
cuyo objeto fue "FOR TALEC/MIENTO 
DEL CORREDOR GASTRONOMICO 
DEL MUN/C/P/O DE CORDOBA, EN EL 
MARCO DEL PRO YECTO 
CONS TRUCCION, MEJORAM/ENTO Y 
MANTENIM/ENTO DE LOS 
EQU/PAM/ENTOS COLECT/VOS", por 
valor de $400079886 con fecha de 
terminación 31 de Octubre de 2018, 
teniendo en cuenta que et salarlo para el 
año 2018 corresponde a Ia suma de 
$781242 y que eI salario para el año 
2023 corresponde a $1160000, se tiene 
un valor actual de $594044697.74. 

Cargo Perfil Experiencia 

Director de 
InterventorIa 

Ingeniero 
Civil, yio 
Ingeniero 
Sanitario 

Experiencia General: Tener 
experiencia profesional minima 
de CINCO (5) AIcIOS, contados 
a partir de Ia fecha del titulo 
profesional o Ia tarjeta y 
matricula profesional y hasta el 
cierre de Ia presente 
convocatoria. 



EMPRESAS PUBLICAS DEL QUINDIO "EPQ" S.A. E.S.PS 

ACTA DE COMITE EVALUADOR 
Código: 

GJC-P-01-R-12 
Version: Fecha emisión: 

01 11/08/2015 
Página: DOCUMENTO 
11 de 14 CONTROLADO 

Experiencia especIfica: El 
profesional propuesto para el 
cargo deberá cumplir en 
actividades de Contratista, 
DirecciOn o Residencia de 
obras yb Interventoria en 
"OPTIMIZACION Yb 
REHABILITACION Yb 
CONSTRUCCION DE OBRAS 
DE AGUA POTABLE YIO 
SAN EAM I ENTO BASICO", 
cuya sumatoria de valores sea 
mayor o igual a 100% del valor 
del presente proceso de 
selecciOn. 

PORCENTAJE DE 
DEDICACION: 30% 

No Cumple, toda vez que el Objeto del 
Contrato donde presto los servicios como 
residente de Obra no tiene actividades 
de as señaladas en Ia lnvitación a 
presentar propuesta ni en los Estudios 
Previos esto es (...) El profesional 
propuesto para el cargo deberá cumplir 
en actividades de Contratista, DirecciOn o 
Residencia de obras yb lnterventorIa en 
"OPT/MIZA C/ON Y/O REHABILITA C/ON 
Y/O CONSTRUCCION DE OBRAS DE 
AGUA POTABLE Y/O SANEAMIENTO 

BASICO (...)", 

ACREDITACION 
TRABAJO. 

NOTA 1: Para 
personal se tendrá 
fecha de inicio 

de que existan traslapos 
una vez el tiempo 

NOTA 2: El perfil 
trabajo se acreditará 
presentados al momento 

V Fotocopia 
/ Fotocopia 

lo acredite. 
V Certificado 

documento 
/ Diplomas 

requerida. 
V Carta de 

comprometa 
carqo para 

presentadas, independientemente 

DE LA EXPERIENCIA DEL EQUIPO DE 

efectos de estimar el tiempo de experiencia del 
en consideración el tiempo transcurrido entre Ia 

y de terminaciôn indicada en las certificaciones 
de su dedicación. En el evento 

de tiempo, solamente se tendrâ en cuenta 
traslapado. 

de los profesionales que conforman el equipo de 
con los siguientes documentos, debiendo ser 

de entregar Ia propuesta: 
de Ia cedula de ciudadania. 
de Ia matricula profesional o el documento que 

de vigencia de Ia matricula profesional o del 
cuando corresponda. 
yio actas de grado de Ia especializaciOn 

intención suscrita por el profesional, donde se 
con el porcentaje (%) de dedicaciOn y 

el que fue propuesto. 
Estos requisitos deberán ser acreditados por el proponente con Ia 
presentación de Ia propuesta. 

NOTA 3: La experiencia del equipo de trabajo será acreditada asI: 

Las certificaciones de los contratos para Ia experiencia del equipo 
de trabajo, deben ser expedidas por una Entidad Püblica yb 
privada, asi mismo deberán contener Ia siguiente informaciOn: 

V Nombre o razOn social de Ia entidad contratante 
V Nombre del contratista 
V Cargo 
/ Objeto del contrato 

Fechas de iniclo y terminaciOn del contrato. 
RESIDENTE DE INTERVENTORIA: Ingeniero Civil yb Ingeniero 
Sanitario. tiempo de dedicaciôn 100% durante Ia ejecución del 
contrato 

CUMPLE (folio 28 al 33, se presenta 
como Residente de Obra al Ingeniero 
Civil JAIRO LONDONO GUATIVA, con 
experiencia general de 39 años y 3 
meses, presentando carla de intenciOn 
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Cargo Perfil Experiencia con tiempo de dedicación laboral del 
100%, asi mismo, presenta corno 
experiencia especifica, 

1.Certiflcado Expedido por Ia Empresas 
PUblicas del Quindio S.A E.S.P., donde 
certifican ejecución del Contrato de Obra 
Nro. 063 de 2014 cuyo objeto fue 

"OPTIMIZACION REDES DE 

ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y 
REPOSICION DE PAVIMENTOS 

BARRIO CINCUENTENARIO EN EL 
MUNICIPIO DE QUIMBAYA", por valor 
de $670653685 con fecha de 
terminación 06 de marzo de 2015, 
teniendo en cuenta que el salario para el 
año 2015 corresponde a Ia suma de 
$644350 y que el salario para el año 
2023 corresponde a $1160000, se tiene 
un valor actual de $1207353572.74, 
valor que supera el 75% del presupuesto 
oficial. 

Residente de 
lnterventorIa 

lngeniero 
Civil, yb 
Ingeniero 
Sanitario. 

Experiencia General: Tener 
experiencia profesional 

minima de TRES (3) A1IOS, 
contados a partir de Ia fecha 
del titulo profesional o Ia 
tarjeta y matricula 
profesional y hasta el cierre 
de Ia presente convocatoria. 

Experiencia especIfica: El 
profesional propuesto para el 
cargo deherá cumplir en 
actividades de Contratista, 
Dirección o Residc-ncia de 
obras yb Interventoria en 
"OPTIMIZACION YIO 
REHABILITACION YIO 
CONSTRUCCION DE 
OBRAS DE AGUA 
POTABLE YIO 
SANEAMIENTO BASICO", 
cuya sumatoria de valores 
sea meyor o igual a 75% del 
valor del presente proceso 
de selección. 

PORCENTAJE DE 
DEDICACION: 100% 

ACREDITACION 
TRABAJO. 

NOTA 1: Para efectos 
personal se tendrá 
fecha de inicio y 
presentadas, independientemente 
de que existan traslapos 
una vez el tiempo traslapado. 

NOTA 2: El perfll de 
trabajo se acreditará 
presentados al momento 

/ Fotocopia 
V Fotocopia 

lo acredite. 
/ Certificado 

documento 
V Diplomas 

requerida. 
/ Carta de intención 

comprometa 
carqo para 

DE LA EXPERIENCIA DEL EQUIPO DE 

de estimar el tiempo de experiencia del 
en consideración el tiempo transcurrido entre Ia 
de terminación indicada en las certificaciones 

de su dedicaciôn. En el evento 
de tiempo, solamcnte se tendrá en cuenta 

los profesionales que conforman el equipo de 
con los siguientes documentos, debiendo ser 

de entregar a propuesta: 

de Ia cedula de ciudadanla. 
de Ia matricula profesional o el docurnento que 

de vigencia de Ia matricula profesional o del 
cuando corresponda. 
yio actas de grado de Ia especialización 

suscrita por el profesional, donde se 
con el porcentaje (%) de dedicación y 

el que fue propuesto. 
Estos requisitos deberán ser acreditados por el proponente con Ia 
presentación de Ia propuesta. 

NOTA 3: La experiencia del equipo de trahajo será acreditada asi: 

Las certificaciones de los contratos para a experiencia del equipo 
de trabajo, deben ser expedidas por una Entidad PCiblica yb 
privada, asi mismo deberán contener Ia siguiente informaciôn: 
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/ Nombre o razón social de Ia entidad contratante 
V Nombre del contratista 
/ Cargo 
V Objeto del contrato 
V Fechas de inicio y terminación del contrato. 

PROFESIONAL SISO: Profesional en Administración en Salud 
Ocupacionat yb Seguridad y Salud en eI Trabajo, yb Profesional en 
cualquier disciplina con especialización en Salud Ocupacional yb 
especialización en Seguridad y Salud en el Trabajo, tiempo de 
dedicaciôn 50% durante Ia ejecución del contrato 

NO CUMPLE (folios 48 al 53, se 
presenta como Profesional en Salud 
Ocupacional a a Tecno!oga En Gestiôn 
Integrada De La Calidad, Medio 
Ambiente, Seguridad Y Salud 
Ocupacional ANA MARIA GOMEZ 
MONTOYA, presentando carta de 
intención con tiempo de dedicación 
laboral del 50%, y con experiencia 
general de 7 años y 10 meses, allega 
Resoluciôn Nro. 1046 del 06 de Octubre 
de 2015 "POP MEDIO BE LA CUAL SE 
OTORGA LICENCIA PARA 
PRESTACION BE SERVIC/OS COMO 
TECNOLOGO EN SEGURIDAD Y 
SALUD EN EL TRABAJO A PERSONA 
NATURAL". 

NO CUMPLE con to señalado en Ia 
invitación a presentar propuesta toda vez 
que el personal requerido deber ser (...) 
Profesional en Administración en Salud 
Ocupacional yb Seguhdad y Salud en el 
Trabajo, yb Pro fesional en cualquier 
disciplina con especializaciOn en Salud 
Ocupacional yb especializaciOn en 
Seguridad y Salud en el Trabajo (...)" 
adicional, no acredita experiencia 
especifica. 

Cargo Perfil Experiencia 

Profesional 
SISO: 

Profesional en 
Administración 
en Salud 
Ocupacional yb 
Seguridad y 
Salud en el 
Trabajo, yb 
Profesional en 
cualquier area 
con 
especializacion 
en Salud 
Ocupacional yb 
especializaciôn 
en Seguridad y 
Salud en el 
Trabajo 

Experiencia General: Tener 
experiencia profesional 
minima de DOS (2) AOS, 
contados a partir de Ia fecha 
del tItulo profesional y hasta 
el cierre de a presente 
convocatoria. 

Experiencia especIfica: El 
profesional propuesto para el 
cargo debera certificar 
experiencia especifica mayor 
0 igual a 6 meses Y/O 
profesional SISO en

" 
OPTIMIZACION YIO 
REHABILITACION Y/O 
CONSTRUCCION DE 
OBRAS DE AGUA POTABLE 
YbO SANEAMIENTO 
BASICO", cuya sumatoria de 
valores sea mayor o igual al 
50% del valor del presente 
proceso de selecciôn. 

PORCENTAJE DE 
DEDICAC ION 50% 

ACREDITACION DE LA EXPERIENCIA DEL EQUIPO DE 
TRABAJO. 

NOTA 1: Para efectos de estimar el tiempo de experiencia del 
personal se tendrá en consideración el tiempo transcurrido entre Ia 
fecha de inicio y de terminaciôn indicada en las certificaciones 
presentadas, independientemente de su dedicación. En el evento 
de que existan traslapos de tiempo, solamente se tendrã en cuenta 
una vez el tiempo traslapado. 

NOTA 2: El perfil de los profesionales que conforman eI equipo de 
trabajo se acreditará con los siguientes documentos, debiendo ser 
presentados at momento de entregar Ia propuesta: 

/ Fotocopia de Ia cedula de ciudadania. 
/	 Fotocopia de Ia matricula profesional o el documento que 

lo acredite. 
/	 Certificado de vigencia de Ia matricula profesional o del 

documento cuando corresponda. 
/ Diplomas ybo actas de grado de Ia especialización 

requerida. 
/ Carta de intención suscrita por el profesional, donde se 
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comprometa con el porcentaje (%) de dedicaciOn v 
carqo para el que fue propuesto. 

Estos requisitos deberán ser acreditados por el proponente con a 
presentación de Ia propuesta. 

NOTA 3: La experiencia del equipo de trabajoserá acreditada asi: 

Las certificaciones de los contratos para a experiencia del equipo 
de trabajo, deben ser expedidas por una Entidad Ptiblica yb 
privada, asi mismo deberán contener Ia siguiente informaciOr: 

/ Nombre o razón social de Ia entidad contratante 
/ Nombre del contratista 
/ Cargo 
/ Objeto del contrato 
I Fechas de inicio y terminación del contrato. 

El ingeniero FERNANDO ANDRES SALAZAR GOMEZ en calidad de Subgerente de 
Servicios Pjblicos Domiciliarios, por su parte manifiesta que Ia propuesta presentada por 
el Ingeniero Civil MARCO JULIO SUESCUN LOZANO CUMPLE con los requerimientos 
técnicos y de experiencia establecidos dentro de los Estudios de Conveniencia y Ia 
invitación a presentar propuesta; por su parte eI lngeniero JAIRO LONDO1JO GUATIVA 
NO CUMPLE con Ia totalidad de requerimientos técnicos de experiencia establecidos 
dentro de los Estudios de Conveniencia. 

GOMEZ 
Domiciliarios 

FERNANDO AND 
Subgerente de Se 

/ 

Por lo tanto, los miembros del Co - Eval ciôn Manifiestan que Ia propuesta 
presentada por el Ingeniero Civil, M - ' 0 JULIO S ESCUN LOZANO se ajusta a los 
criterios de selección previstos en el Estudio de Necesidad cumpliendo cabalmente con 
los requisitos exigidos. 

Los Miembros del Comité de Evaluación una vez realizado el estudio de Ia propuesta 
presentada recomiendan al Gerente General Contratar con eI Ingeniero Civil MARCO 
JULIO SUESCUN LOZANO. 
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